Gabinete da Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social
Praça de Londres nº 2 – 16º - 1049 056 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 218 424 100  EMAIL – gabinete.mtsss@mtsss.gov.pt -  www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete do Senhor
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Dra. Catarina Gamboa

SUA REFERÊNCIA
Nº: 2653
ENT.: 4390

 SUA COMUNICAÇÃO DE
11/11/2019

 NOSSA REFERÊNCIA
ENT.:
PROC. Nº:

 DATA
11/12/2019

ASSUNTO: Pergunta n.º 4/XIV/1.ª de 11 de novembro de 2019

Empresa de outsourcing 'Green', que cede trabalhadores à RTP, celebra contratos com
cláusula violadora do direito à livre filiação sindical

Em resposta à Pergunta n.º 4/XIV/1ª, de 11 de novembro de 2019, dos Senhores

Deputados do Grupo Parlamentar do BE, encarrega-me a Senhora Ministra do Trabalho,

Solidariedade e Segurança Social, relativamente à matéria que se enquadra nesta área

governativa, de informar, com base nos esclarecimentos obtidos, que a situação está a

ser objeto de intervenção inspetiva por parte da ACT, podendo a ACT dar mais

informação quando a mesma estiver concluída.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Rita Dias Duarte

mailto:gabinete.mtsss@mtsss.gov.pt

		2019-12-11T22:04:14+0000
	Rita Maria Fonseca Dias Duarte